
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기업지원일자리과

부서: 기업지원일자리과
정책: 중소기업 진흥 및 지역기업 육성
단위: 중소기업 경영지원 (단위:천원)

기업지원일자리과 11,496,960 12,796,966 △1,300,006

균 358,214

도 1,006,498

시 9,890,928

추 241,320

중소기업 진흥 및 지역기업 육성 4,816,920 2,353,024 2,463,896

중소기업 경영지원 2,650,000 1,300,000 1,350,000

중소기업육성자금 지원 2,650,000 1,300,000 1,350,000

307 민간이전 2,650,000 1,300,000 1,350,000

08 이차보전금 2,650,000 1,300,000 1,350,000

○중소기업육성자금 이차보전
2,650,000

중소기업 경쟁력 강화 1,457,920 633,024 824,896

원주기업종합박람회 235,000 250,000 △15,000

201 일반운영비 15,000 50,000 △35,000

01 사무관리비 15,000 50,000 △35,000

○원주기업종합박람회 홍보
15,000

308 자치단체등이전 220,000 200,000 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,000 200,000 20,000

○원주기업종합박람회
220,000

강원원주 그린스타트업타운 건립(국가직접지원) 700,000 0 700,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 700,000 0 700,000

○강원원주 그린스타트업타운 조성
700,000

창업기반 조성 60,000 30,000 30,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 30,000 30,000

○창업보육센터 운영지원
60,000

메이커스페이스 구축운영(국가직접지원) 200,000 100,000 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 100,000 100,000

○메이커스페이스 운영 지원 200,000

▷상지대 산학협력단
50,000

▷연세대 원주산학협력단
50,000

▷한라대 산학협력단
50,000

▷(주)니어에듀테크
50,000

2,650,000,000원*1식

15,000,000원*1식

220,000,000원*1식

700,000,000원*1식

20,000,000원*3개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 중소기업 진흥 및 지역기업 육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

중소기업 신용보증 수수료 지원 80,000 50,000 30,000

307 민간이전 80,000 50,000 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 50,000 30,000

○중소기업 신용보증 수수료 지원
80,000

중소기업 맞춤형 토털 마케팅 지원 78,000 130,000 △52,000

308 자치단체등이전 78,000 130,000 △52,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 78,000 130,000 △52,000

○중소기업 맞춤형 토털 마케팅 지원
78,000

중소기업 우수제품 판로지원 104,920 73,024 31,896

201 일반운영비 4,920 3,024 1,896

01 사무관리비 4,920 3,024 1,896

○원주기업 톡채널 운영 메시지 발송 수수료
4,920

308 자치단체등이전 100,000 70,000 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 70,000 30,000

○원주몰 운영 100,000

수출경쟁력 강화 600,000 215,000 385,000

해외시장 판로확대 600,000 215,000 385,000

308 자치단체등이전 600,000 215,000 385,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 215,000 385,000

○해외시장 판로확대 지원
600,000

지역기업 육성 109,000 205,000 △96,000

지역기업 활성화 45,000 165,000 △120,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○중소기업지원 책자 제작
5,000

307 민간이전 40,000 160,000 △120,000

02 민간경상사업보조 40,000 160,000 △120,000

○전체기업인 간담회 10,000

○원주지역기업 홈페이지 제작
30,000

기업정책설명 간담회 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○지역기업인 정책설명 및 간담회
9,000

중소기업 제조물 책임보험 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

80,000,000원*1식

78,000,000원*1식

410,000원*12월

100,000,000원*1식

600,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 중소기업 진흥 및 지역기업 육성
단위: 지역기업 육성 (단위:천원)

○중소기업 제조물 책임보험 지원
30,000

중소기업 화재보험 지원 25,000 0 25,000

308 자치단체등이전 25,000 0 25,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,000 0 25,000

○중소기업 화재보험 지원
25,000

고용촉진 및 근로자 복지증진 6,532,466 10,302,049 △3,769,583

균 358,214

도 1,006,498

시 4,926,434

추 241,320

취업기회 확대 25,700 22,800 2,900

일자리 취업박람회 19,700 16,800 2,900

201 일반운영비 19,700 16,800 2,900

03 행사운영비 19,700 16,800 2,900

○취업박람회(해피데이)
14,700

○찾아가는 청년 희망드림버스
5,000

취업대비교실 운영 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○취업관련 기획특강 3,000

○4060 재취업 지원 3,000

지역공동체 일자리사업 652,796 648,670 4,126

도 424,317

시 228,479

지역공동체 일자리 운영(전환사업) 652,796 648,670 4,126

도 424,317

시 228,479

101 인건비 626,126 622,000 4,126

도 406,982

시 219,144

04 기간제근로자등보수 626,126 622,000 4,126

○지역공동체 일자리사업 운영
626,126

도 406,982

시 219,144

201 일반운영비 21,000 0 21,000

도 13,650

시 7,350

01 사무관리비 21,000 0 21,000

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

700,000원*21회

1,000,000원*5회

1,500,000원*2회

1,500,000원*2회

626,126,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지증진
단위: 지역공동체 일자리사업 (단위:천원)

○지역공동체 일자리사업 추진물품 구입
21,000

도 13,650

시 7,350

206 재료비 5,670 26,670 △21,000

도 3,685

시 1,985

01 재료비 5,670 26,670 △21,000

○지역공동체 일자리사업 추진 재료 구입
5,670

도 3,685

시 1,985

실업대책 587,893 706,482 △118,589

도 55,336

시 291,237

추 241,320

행복일자리 운영 443,000 576,200 △133,200

도 40,336

시 161,344

추 241,320

101 인건비 441,800 575,000 △133,200

도 40,096

시 160,384

추 241,320

04 기간제근로자등보수 441,800 575,000 △133,200

○행복일자리사업 운영
441,800

도 40,096

시 160,384

추 241,320

201 일반운영비 1,200 1,200 0

도 240

시 960

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○행복일자리사업 운영수용비
1,200

도 240

시 960

대학생 직장체험활동 지원 68,153 73,882 △5,729

307 민간이전 68,153 73,882 △5,729

02 민간경상사업보조 68,153 73,882 △5,729

○대학생 직장체험활동 지원
68,153

대학일자리플러스센터 지원(국가직접지원) 50,000 50,000 0

21,000,000원*1식

5,670,000원*1식

441,800,000원*1식

1,200,000원*1식

78,880원*36명*24일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지증진
단위: 실업대책 (단위:천원)

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○대학일자리플러스센터 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

일자리지원센터 운영 2,800 2,000 800

201 일반운영비 1,800 1,000 800

01 사무관리비 1,800 1,000 800

○일자리지원센터 운영수용비
1,800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○직업상담사 역량강화교육
1,000

고용복지플러스센터 운영 4,440 4,400 40

201 일반운영비 2,040 2,000 40

01 사무관리비 2,040 2,000 40

○고용복지플러스센터 운영수용비
2,040

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○고용촉진 업무추진여비
2,400

지역일자리 목표 공시제 19,500 0 19,500

207 연구개발비 19,500 0 19,500

01 연구용역비 19,500 0 19,500

○원주시 일자리대책 추진실적 평가 및 세부
계획 수립 19,500

고용촉진사업 3,599,353 5,422,107 △1,822,754

균 358,214

도 483,272

시 2,757,867

강원특별자치도 사회보험료 지원 600,000 800,280 △200,280

도 300,000

시 300,000

307 민간이전 600,000 800,280 △200,280

도 300,000

시 300,000

02 민간경상사업보조 600,000 800,280 △200,280

50,000,000원*1식

150,000원*12월

1,000,000원*1식

170,000원*12월

200,000원*12월

19,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

○강원특별자치도 사회보험료 지원
600,000

도 300,000

시 300,000

생계형 1인 자영업자 사회보험료 지원 112,000 434,000 △322,000

도 56,000

시 56,000

307 민간이전 112,000 434,000 △322,000

도 56,000

시 56,000

02 민간경상사업보조 112,000 434,000 △322,000

○생계형 1인 자영업자 사회보험료 지원
112,000

도 56,000

시 56,000

정규직 일자리 취직 지원 360,000 0 360,000

307 민간이전 360,000 0 360,000

02 민간경상사업보조 360,000 0 360,000

○35세 이상 정규직 일자리 취직 지원
360,000

강원형 일자리 안심공제 지원 1,430,200 2,193,900 △763,700

308 자치단체등이전 1,430,200 2,193,900 △763,700

07 자치단체간부담금 1,430,200 2,193,900 △763,700

○강원형 일자리 안심공제 지원
1,430,200

청년일자리 지역혁신형 지원 364,939 446,040 △81,101

균 186,466

도 47,152

시 131,321

301 일반보전금 80,000 0 80,000

균 40,000

도 12,000

시 28,000

14 기타보상금 80,000 0 80,000

○지역특화 디지털 청년일자리사업 인센티브
지원 80,000

균 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 284,939 446,040 △161,101

균 146,466

도 35,152

시 103,321

02 민간경상사업보조 284,939 446,040 △161,101

600,000,000원*1식

112,000,000원*1식

500,000원*120명*6월

1,430,200,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

○지역특화 디지털 청년일자리사업
284,939

균 146,466

도 35,152

시 103,321

청년일자리 상생기반대응형 지원 45,542 129,720 △84,178

균 23,412

도 5,619

시 16,511

307 민간이전 45,542 129,720 △84,178

균 23,412

도 5,619

시 16,511

02 민간경상사업보조 45,542 129,720 △84,178

○청년 성공창업 플러스 지원
45,542

균 23,412

도 5,619

시 16,511

신중년 경력활용 지역서비스 일자리 지원 356,672 590,294 △233,622

균 148,336

도 74,501

시 133,835

101 인건비 296,672 0 296,672

균 148,336

도 44,501

시 103,835

04 기간제근로자등보수 296,672 0 296,672

○신중년 경력형 일자리사업
296,672

균 148,336

도 44,501

시 103,835

201 일반운영비 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

01 사무관리비 48,000 0 48,000

○신중년 경력형 일자리사업 운영수용비
48,000

도 24,000

시 24,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○신중년 경력형 일자리사업 공공운영비
12,000

284,939,000원*1식

45,542,000원*1식

296,672,000원*1식

48,000,000원*1식

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

도 6,000

시 6,000

문막지역 산업단지 상생통근버스 지원 330,000 0 330,000

307 민간이전 330,000 0 330,000

02 민간경상사업보조 330,000 0 330,000

○문막지역 산업단지 상생통근버스 임차 지
원 330,000

근로자 복지 증진 1,666,724 3,501,990 △1,835,266

도 43,573

시 1,623,151

근로자 사기진작 1,375 1,100 275

201 일반운영비 1,375 1,100 275

01 사무관리비 1,375 1,100 275

○근로자의 날 모범근로자 상패 제작
1,375

선진노사문화 정착 20,000 25,000 △5,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

04 민간행사사업보조 20,000 25,000 △5,000

○근로자의 날 행사 20,000

근로자 행사지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○도지사기 택시가족 체육대회
5,000

노사관계 안정 15,000 15,000 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○노조간부 교육 6,000

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○생산성 향상 리더십 연수
9,000

노동법률상담 지원 81,746 79,878 1,868

도 40,873

시 40,873

307 민간이전 81,746 79,878 1,868

도 40,873

시 40,873

02 민간경상사업보조 81,746 79,878 1,868

○노동법률상담 지원 81,746

도 40,873

시 40,873

노사민정 한마음체육대회 지원 5,400 9,000 △3,600

330,000,000원*1식

55,000원*25명

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000원*60명

9,000,000원*1식

81,746,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지증진
단위: 근로자 복지 증진 (단위:천원)

도 2,700

시 2,700

307 민간이전 5,400 9,000 △3,600

도 2,700

시 2,700

04 민간행사사업보조 5,400 9,000 △3,600

○노사민정 한마음체육대회 지원
5,400

도 2,700

시 2,700

근로자종합복지관 운영 1,437,644 3,226,503 △1,788,859

309 전출금 1,420,144 694,143 726,001

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,420,144 694,143 726,001

○근로자종합복지관 운영대행
1,420,144

404 공사공단자본전출금 17,500 2,532,360 △2,514,860

01 공사ㆍ공단자본전출금 17,500 2,532,360 △2,514,860

○근로자종합복지관 운영대행
17,500

지역노사민정 협력증진 100,559 99,509 1,050

201 일반운영비 2,450 1,400 1,050

01 사무관리비 2,450 1,400 1,050

○노사민정협의회 민간위탁사무 수탁기관 성
과평가 심사수당 350

○노사민정협의회 및 실무협의회 참석수당
2,100

307 민간이전 98,109 98,109 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○노사민정 활성화 워크숍
20,000

05 민간위탁금 78,109 0 78,109

○노사민정협의회 사무국 운영
78,109

재무활동(기업지원일자리과) 30,000 30,000 0

내부거래지출(기업지원일자리과) 30,000 30,000 0

기업 상수도사용료 감면지원 30,000 30,000 0

701 기타회계등전출금 30,000 30,000 0

02 공기업특별회계경상전출금 30,000 30,000 0

○상수도사업 특별회계 전출금 30,000

▷기업 상수도요금 감면지원
30,000

행정운영경비(기업지원일자리과) 117,574 111,893 5,681

인력운영비(기업지원일자리과) 54,142 52,881 1,261

인력운영비(기업지원일자리과) 54,142 52,881 1,261

5,400,000원*1식

1,420,144,000원*1식

17,500,000원*1식

70,000원*5명

70,000원*10명*3회

20,000,000원*1식

78,109,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 행정운영경비(기업지원일자리과)
단위: 인력운영비(기업지원일자리과) (단위:천원)

101 인건비 54,142 52,881 1,261

01 보수 50,936 50,085 851

○시간외근무수당
50,936

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,206 2,796 410

○연장근로수당 3,206

▷행정실무원(취업상담)
3,206

기본경비(기업지원일자리과) 63,432 59,012 4,420

기본경비(기업지원일자리과) 63,432 59,012 4,420

201 일반운영비 24,972 24,972 0

01 사무관리비 21,048 21,048 0

○부서운영 사무관리비
21,048

02 공공운영비 3,924 3,924 0

○부서운영 공공운영비
3,924

202 여비 31,560 29,840 1,720

01 국내여비 31,560 29,840 1,720

○기본업무수행여비 28,560

○기업지원 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○20명 이하 3,600

405 자산취득비 3,300 600 2,700

01 자산및물품취득비 3,300 600 2,700

○PC 1,300

○PC(교체) 1,300

○프린터 700

11,319원*15명*300시간

17,808원*3명*60시간

21,048,000원*1식

3,924,000원*1식

2,380,000원*12월

3,000,000원*1식

300,000원*12월

1,300,000원*1대

1,300,000원*1대

700,000원*1대


